
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PERUÍBE, 24 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado e/ou baixado 
diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

437

        PORTARIAS

27/01/2025 - Câmara Municipal - 18h - Cumprimento das Metas - 3º quadrimestre/2024
28/01/2025 - Câmara Municipal - 18h - Ações e Serviços da Saúde - 3º quadrimestre/2024

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro – Peruíbe – CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (013) 3451.1088 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

D.R.H. N.N.M.F 

 PORTARIA Nº 284/2025 

NOMEIA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DE CARATER PERMANENTE. 

FELIPE ANTONIO COLACO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 

R   E   S   O   L   V   E 

Art. 1° Ficam designados como membros integrantes da Comissão de 

Contratação, de caráter permanente, prevista no Inciso L, do Artigo 6º da Lei 14.133/2021, 

os servidores públicos abaixo relacionados: 

I -    Ruy Carlos de Moura Junior (Titular) 
II -  Jussara Ap. de Lima Britto (Titular) 
III -  Marcela Costa Lopes (Titular) 
IV -  Wilson Teixeira Ferreira (Titular) 
V -  Jhonnatas José Pacheco Cremonezi 
VI -  Edenilson de Melo Chaves Silva 
VII  - Bruno Motta Dompieri 
VIII – Jessica Ferreira da Costa 
 

Art. 3°. A Comissão de Contratação será presidida pelo servidor Wilson 
Teixeira Ferreira. 

 

Art. 4°. Os membros desta Comissão farão jus à gratificação prevista no Artigo 
76, Inciso II, da Lei Municipal Complementar nº 175, de 19 de dezembro de 2011. 

 

 

 

Li
nk

 d
e 

va
li

da
çã

o 
de

 a
ss

in
at

ur
as

: 
ht

tp
s:

//
as

si
na

do
ro

nl
in

e.
gc

as
pp

.c
om

/v
er

if
ic

ac
ao

.a
sp

x?
db

17
fb

fd
-4

3e
6-

48
2f

-a
46

e-
6e

f7
a2

1b
4f

2a
As

si
na

do
 p

or
 F

EL
IP

E 
AN

TO
NI

O 
CO

LA
CO

 B
ER

NA
RD

O 
 (

Se
nh

a)
 n

os
 t

er
mo

s 
da

 l
ei

 1
4.

06
3/

20
20

.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro – Peruíbe – CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (013) 3451.1088 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

D.R.H. N.N.M.F 

Art. 5°. Em caso de demissão de qualquer um dos membros integrantes da 
referida comissão, ou afastamento voluntário ou compulsório, fica o membro, 
automaticamente desligado de suas atribuições, devendo-se proceder à imediata 
substituição. 

 

Art. 6°. Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de janeiro de 2025. 

DÊ–SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE,  

    CUMPRA-SE 
 

   

 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 23 
DE JANEIRO DE 2025. 

 
FELIPE ANTONIO COLACO BERNARDO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x?
db
17
fb
fd
-4
3e
6-
48
2f
-a
46
e-
6e
f7
a2
1b
4f
2a

As
si
na
do
 p
or
 F
EL
IP
E 
AN
TO
NI
O 
CO
LA
CO
 B
ER
NA
RD
O 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

        EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 271/2025
FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o exposto pelo Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 0002/2024 - PGM, Portaria 
nº. 0677/2024;
R  E  S  O  L  V  E
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 0002/2024, nos termos do 
artigo 177, da Lei Complementar nº. 175, de 19 de dezembro de 
2011.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO
PREFEITO MUNICIPAL

FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:2803
3729830

Assinado de forma digital 
por FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:28033729830 
Dados: 2025.01.21 16:35:17 
-03'00'



224 de janeiro de 2025DOM-E EDIÇÃO 437 - ANO II

FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:280337
29830

Assinado de forma digital 
por FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:28033729830 
Dados: 2025.01.21 16:35:43 
-03'00'

FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:2803
3729830

Assinado de forma digital 
por FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:28033729830 
Dados: 2025.01.21 16:35:17 
-03'00'

PORTARIA Nº 269/2025

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

N O M E I A

 
CLEIA CRISTINA DA SILVA, matrícula nº. 4166, para ocupar 
o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE NÚCLEO DE 
ASSESSORAMENTO, de provimento em comissão, para dar 
exercício e efetivo desempenho das atribuições do cargo junto a 
Secretaria Municipal de Educação.
Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de janeiro de 2025. 

DÊ–SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
    
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM  22 DE JANEIRO DE 2025.

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 270/2025

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

N O M E I A

 
ANA PAULA GIMENEZ, matrícula nº. 3561, para ocupar o 
cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE NÚCLEO DE 
ASSESSORAMENTO, de provimento em comissão, para dar 
exercício e efetivo desempenho das atribuições do cargo junto a 
Secretaria Municipal de Educação.
Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de janeiro de 2025. 

DÊ–SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
    
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM  22 DE JANEIRO DE 2025.

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO
PREFEITO MUNICIPAL

        ATOS DO LEGISLATIVO

 AVISO DE LICITAÇÃO - Acha-se aberto na Câmara Municipal 
da Estância Balneária de Peruíbe o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2025 – PROCESSO Nº 06/2025 - TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL. OBJETO: Aquisição de dois (2) veículos automotores, 
novos, zero quilômetro, para uso dos vereadores e servidores da 
Câmara Municipal de Peruíbe nas atividades legislativas, conforme 
especificações do Termo de Referência. ENCERRAMENTO 
(entrega dos envelopes e credenciamento): até às 09h00 do dia 
05/02/2025 - SESSÃO DE ABERTURA: dia 05/02/2025, às 09h30m. 
O Edital Completo e Anexos será disponibilizado para consulta ou 
para aquisição gratuita,  mediante apresentação de mídia gravável 
(CD-r, pendrive, etc.), no setor administrativo da Câmara Municipal, 
localizado à Rua Nilo Soares Ferreira nº 37, Centro, Peruíbe/SP, por 
solicitação à comissão de licitações através do email: licitacao@
camaraperuibe.sp.gov.br, no site oficial da Câmara municipal 
de Peruíbe https://www.camaraperuibe.sp.gov.br ou pelo Portal 
Nacional de Contratações Públicas. Câmara Municipal da Estância 
Balneária de Peruíbe, em 23 de janeiro de 2025. Adilson da Silva 
Oliveira – Presidente.

RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 02/2024, CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE. CONTRATADA: SUNWAY TELECOM LTDA, CNPJ 
Nº 07.348.357/0001-04. OBJETO: SERVIÇO DE TELEFONIA 
PARA O FORNECIMENTO DE CANAIS SIP TRUNK DE VOZ 
BIDIRECIONAIS DESTINADO AO TRÁFEGO DE LIGAÇÕES 
TELEFÔNICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 69.187,80. PRAZO: 
12 (DOZE) MESES. DATA DE INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/01/2025.



324 de janeiro de 2025DOM-E EDIÇÃO 437 - ANO II

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
RUA NILO SOARES FERREIRA, N.º 37 – CENTRO - CEP 11.750-000  

PABX:  13 -3451-3000 - www.camaraperuibe.sp.gov.br 
ESTADO DE SÃO PAULO 

“Peruíbe – Terra da Eterna Juventude” 

ATO DA MESA Nº 03/2025 

 
“DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA DO 
ORÇAMENTO VIGENTE”. 

 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica autorizado na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Peruíbe, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), autorizado pelo 
§ 2º do artigo 22 da Lei 4.589, de 22 de novembro de 2024, sendo seu crédito e recursos descritos 
abaixo: 

 
I – Alteração no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 
 
CRÉDITO 

TIPO DE CRÉDITO: SUPLEMENTAR 
01                    PODER LEGISLATIVO 
01                    CÂMARA MUNICIPAL 
4.0.00.00.00     DESPESA DE CAPITAL 
4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00       Aplicações Diretas 
4.4.90.52.00          Equipamentos e Material Permanente                      R$        156.000,00 
                                                                                                                                                                                                                                                                            _____________________________________ 

                                  TOTAL DO RECURSO                R$        156.000,00     
 

RECURSO – Inciso III do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

TIPO DE RECURSO: ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 
01                    PODER LEGISLATIVO 
01                    CÂMARA MUNICIPAL 
4.0.00.00.00     DESPESA DE CAPITAL 
4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00       Aplicações Diretas 
4.4.90.51.00           Obras e Instalações                           R$        156.000,00 
                                                                                                                                                                                                                                                                            _____________________________________ 

                                  TOTAL DO RECURSO                R$        156.000,00     
 

        
Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente crédito adicional correrão por 

conta da anulação de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua emissão. 

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 23 de janeiro de 2025. 

 

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
RUA NILO SOARES FERREIRA, N.º 37 – CENTRO - CEP 11.750-000  

PABX:  13 -3451-3000 - www.camaraperuibe.sp.gov.br 
ESTADO DE SÃO PAULO 

“Peruíbe – Terra da Eterna Juventude” 

 

 
 
 
 

ADILSON DA SILVA OLIVEIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                MARIA DO SOCORRO A. DE MENDONÇA                        SÉRGIO FONSECA 
                                        1º Vice-Presidente                                                  2º Vice-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                   JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS                                         JOÃO PEDRO DE LARA 
                                  1º Secretário                                                                     2º Secretário 

 
 
 
 
 

 

        ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO N.º 6.398, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

ALTERA § 1º DO ARTIGO 1º DECRETO N.º 5.236, DE 02 DE 
JULHO DE 2021, QUE “INSTITUI E REGULAMENTA O USO DO 
BULEVAR DO GUARAÚ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, ESTADO 
DE SÃO PAULO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º- Fica alterado o §1º do artigo 1º do Decreto n.º 5.236, de 
02 de julho de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º- ............
§ 1º- Fica proibida a entrada, circulação e permanência de 
veículos de qualquer natureza no Bulevar do Guaraú, em período 
entre 08h e 18h, exceto: veículos oficiais, de manutenção ou 
àqueles devidamente autorizado pelo Departamento Municipal de 
Mobilidade Urbana.
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.º 6.399, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.  

ALTERA ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 1.941, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2000, QUE “REGULAMENTA E DISCIPLINA A 
PRÁTICA ESPORTIVA NÁUTICA DE JET SKY E BANANA BOAT 
NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE PERUIBE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, ESTADO 
DE SÃO PAULO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

D  E C R E T A
Art. 1º- Fica alterado o artigo 3º do Decreto nº 1.941, de 04 de 
dezembro de 2000, passando a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º- O acesso e saída do mar de moto aquática será permitido 
apenas em marinas devidamente autorizadas.
Parágrafo único- Não será permitido embarque ou desembarque 
de motos aquáticas na rampa pública do Bulevar do Guaraú entre 
as 8h00 às 18h00.
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL

        ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO).

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruíbe o Pregão Eletrônico nº 01/2025 - Processo nº 19.606/2024.

Critério de Julgamento: MENOR VALOR GLOBAL POR GRUPO 
DE ITENS (LOTE)
Modo de disputa: ABERTO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
HOSPITALARES PARA PACIENTES ATENDIDOS/INTERNADOS 
NA UPA 24H (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, conforme condições e especificações 
contidas no edital e seus anexos. O edital completo e respectivos 
anexos se encontrará disponível a partir do dia 24/01/2025, nos 
seguintes endereços eletrônicos:

- Site da Prefeitura Municipal de Peruíbe através do link: https://
www.peruibe.sp.gov.br/
- Site da Plataforma ComprasBR através do link: https://comprasbr.
com.br/
- Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP através do link: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 
horas do 24/01/2025.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do dia 
10/02/2025.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: a partir das 09:01 
horas do dia 10/02/2025.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
RUA NILO SOARES FERREIRA, N.º 37 – CENTRO - CEP 11.750-000  

PABX:  13 -3451-3000 - www.camaraperuibe.sp.gov.br 
ESTADO DE SÃO PAULO 

“Peruíbe – Terra da Eterna Juventude” 

 

 
 
 
 

ADILSON DA SILVA OLIVEIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                MARIA DO SOCORRO A. DE MENDONÇA                        SÉRGIO FONSECA 
                                        1º Vice-Presidente                                                  2º Vice-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                   JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS                                         JOÃO PEDRO DE LARA 
                                  1º Secretário                                                                     2º Secretário 

 
 
 
 
 

 

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
RUA NILO SOARES FERREIRA, N.º 37 – CENTRO - CEP 11.750-000  

PABX:  13 -3451-3000 - www.camaraperuibe.sp.gov.br 
ESTADO DE SÃO PAULO 

“Peruíbe – Terra da Eterna Juventude” 

 

 
 
 
 

ADILSON DA SILVA OLIVEIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                MARIA DO SOCORRO A. DE MENDONÇA                        SÉRGIO FONSECA 
                                        1º Vice-Presidente                                                  2º Vice-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

                   JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS                                         JOÃO PEDRO DE LARA 
                                  1º Secretário                                                                     2º Secretário 

 
 
 
 
 

 



424 de janeiro de 2025DOM-E EDIÇÃO 437 - ANO II

PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: a partir das 09:30 
horas do dia 10/02/2025.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 23 DE JANEIRO DE 
2025.

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO
Prefeito


		2025-01-24T11:50:00-0300




